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ساماندهیسیماومنظرشهری
باتاکیدبرهویتایرانیاسلامی

تشکیلکمیتهبرایایجاد
رویکردجدیددرمعماریمترو

حمیدرضا صارمی
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

مصوبه ای شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی درباره شــهر اسلامی دارد 
که الزاماتی مطرح کرده اســت. در 

این مصوبه به هر ارگانی مســئولیتی 
واگذار شده است. شــهرداری تهران 
هم نیز مســئولیتی در این خصوص 
برعهده دارد که برای انجام آن جهت 
اجرای معماری شهرهای اسلامی نیاز 
به پشتوانه نظری و فلسفی وجود دارد 
تا از این رو بتوانــد ویژگی ها و صفات 
شهر اسلامی را بشناسد و مبانی نظری 

را هم تدوین کند.
 در صد سال گذشته به دلیل مواجهه 
اجتنــاب ناپذیــر بــا دنیــای غرب 
 تاثیــر پذیــری جدی در شــهرهای 
ایرانــی- اســلامی وجود داشــته  و 
ســرمایه عظیمی که در طول تاریخ 
به دســت آمده  در این مواجهه دچار 
چالش شــده و بخش زیادی از آن به 
یغما رفته اســت. این تغییــر تنها در 
ســیما و ظاهر نبود. به سبک زندگی 
هم سرایت کرد. برای تغییر این روند 
در سال های گذشــته اقداماتی انجام 
شــده و یا در حال انجام اســت که به 
هیچ عنوان وافی به مقصود نیست. در 
دوره جدید با رویکرد شورای محترم 
شــهر و همچنین آقای دکتر زاکانی 
تلاش شده تا تشکیلات اجرایی برای 
نیل به اهداف مصوب شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی وجود داشــته باشد.  
بدین منظــور نیاز به ســازوکارهایی 
داشــتیم تا در بحث هــای مدیریتی 
بتوان رفتار منطقی داشته باشیم. در 
این مســیر چارچوب های مختلف در 
کمیته های نما بحث و بررســی شد؛  
ممنوعیتی برای برخی نماهای خاص 
مانند رومی قرار داده شده است و در 
قلمروهای عمومی نشــانه هایی برای 
این کــه در ذهن مخاطــب فرهنگ 
خود را نشــان دهد ایجاد شده است.  
در چند سال گذشــته حدود 11 هزار 
نما شهری را دســته بندی کردیم که 
پس از تصویب آن ها از طریق نخبگان 
300 نمونه انتخاب شــد و ســپس از 
میان آنها انتخاب های گوناگونی  انجام 
شده  تا مسائل فرهنگی و طبیعی و... 
را گنجانده شود. همچنین چارچوبی 

برای ســیمای شهری 
تهران تدوین شــده تا 
بتوانــد در  ترویــج این 
الگوها موثر واقع شــود. 
در ایــن چارچوب ها به 
منشور حقوق شــهروندی نیز تاکید 
شده اســت تا به حقوق شــهروندان 
نیز توجه شــود. بدین ترتیب ســعی 
 شــده تا معماری ایرانی- اســلامی

 ترویج داده شــده و بخشی که وجود 
دارد را نیــز صیانــت کنیــم. یکی از 
مهم ترین کارهایی کــه در این مدت 
انجام شــد ایــن بود که ســاماندهی 
ســیما و منظر شــهری بــا تاکید بر 
معمــاری و هویــت ایرانی -اســلامی 
اســت. به این ترتیب ســعی کردیم به 
فضاهــای تاریخــی هویــت بدهیم. 
همســو با این موضوع به محلات توجه 
ویژه ای نشــان دادیم چرا که مهم ترین 
 کلیدواژه شروع شــهر ایرانی- اسلامی،
 پیدایش محله اســت. محله مرکز دارد 
و مرکز ان مسجد است که خود به خود 
محوریت پیدا می کنــد و افراد تعلق به 
محله پیدا می کننــد و روابط اجتماعی 
گسترده تر شکل می گیرد. در فرهنگ 
ایرانی امکانی که شــبیه غرب زندگی 
کنیم نداریم. ســبک زندگی ما، رفت و 
آمدها و... متفاوت اســت. در گذشته به 
دلیل وجود محلات در تهــران فاصله 
طبقاتــی میان شــمال و جنوب وجود 
نداشــت و افراد به محلــه تعلق خاطر 
داشتند. وقتی مرزهای محله از بین رفت 
خودبه خود تعلق خاطر بــه مکان ها با 
چالش مواجه شد. فاصله شمال و جنوب 
زیاد شد و افراد تلاش می کنند خانه های 
خود را میان شــمال و جنــوب تعریف 
کنند در صورتی که در نگاه شهر ایرانی 
اســلامی محله ای با محله دیگر تفاوت 
ندارد و برتری نداشت و عدالت فضایی 
وجود داشت. بر این اساس 12 الگو محله 
را شکل می دهیم که در محله مدرسه، 
مرکز بهداشت، فضای ورزشی و... وجود 
داشته باشد تا به عدالت فضایی برسیم و 
رو فرصت های برابر وجود داشته باشند. 
با این روند امنیت محلات ارتقا پیدا کرده 
و سفرهای شهری کاهش پیدا می کند 
و بالاخره مشارکت افزایش پیدا می کند 
و به حقوق شهروندی اهمیت بیشتری 

داده می شود.

محمد یاشار لطفی
دبیر کمیته معماری متروی تهران

با توجــه به نقــش و تأثیر شــکل ظاهری و 
همچنین معماری ایستگاه های شبکه متروی 
تهران در زیباسازی منظر شهری و همچنین 

القای حس شــادابی و پویایی در مســافران این 
وسیله حمل ونقلی، از چندی پیش کمیته معماری 
در شرکت مترو رسما تشکیل شد. این یک واقعیت 
است که تغییر اصولی در شکل ظاهری و محتوای 
معماری ایســتگاه های مترو، غیــر از کمک به 
ارتقای سطح زیبایی مبلمان شهری، در کاهش 
هزینه های ساخت و همچنین سهولت امر تعمیر 
و نگهداری ایستگاه ها در دوران بهره برداری نیز 
مؤثر است؛ ضمن اینکه به روزرســانی الزامات و 
توجه به مباحث پایه معمــاری، ارتقای کیفیت 
فضاهای ایستگاهی و افزایش بهره وری کارکنان 
 شاغل در  ایســتگاه ها را هم در بر خواهد داشت.

اما با تشــکیل کمیته معماری شــرکت متروی 
تهران، اهم انتظارات از جلسات این کمیته، ارتقای 
محتوای مفهومی و شکل اجرای ایستگاه ها بوده 
و این مهم در مــواردی از قبیــل احیای هویت 
معماری ایرانی-اسلامی، بازنگری و بهینه سازی 
مصالح مصرفی، هماهنگی سازه های مترو با بافت 
پیرامونی شــهری، هوشمندســازی ایستگاه ها، 
توجه ویژه به نیازهای توان خواهان، محوطه سازی 
مناســب در فضای پیرامونی ایستگاه ها، طراحی 
متفاوت مبلمان و چیدمــان بهتر عناصر مؤثر در 
فضاهای موجــود، اســتفاده از روش های جدید 
ساخت ایستگاه ها و تغییر کاربری فضاهای بدون 
استفاده با توجه به تغییرات ساختار بهره برداری 
از ایســتگاه ها تبلور می یابد. در واقع امیدواریم 
تغییر نگرش و رویکرد معماری در شکل ظاهری 
ایســتگاه ها، طی فرایند احداث ایســتگاه های 
خطوط جدید شبکه متروی پایتخت، تأثیرات و 
نتایج مربوطه را نشان داده و کارکردهای جدید 
این قبیل فضاهای شهری را به منصه ظهور برساند. 
به  دنبال تغییر نگرش صورت گرفته در نوع مصالح 
مصرفی و همچنین شــکل ظاهری ایستگاه های 
شبکه متروی تهران که در راستای ارتقای کیفیت 
فضاهای شــهری و همچنین بهبــود طراحی و 
معماری این قبیــل عناصر مدنظر قــرار  گرفته 
 است، ایستگاه های جدید با شــکلی متفاوت از 
گذشته ساخته و در اختیار شهروندان قرار  خواهند  
گرفت.  سیر تکامل معماری ایستگاه های در حال 
تکمیل شــبکه متروی پایتخت به شکلی پیش  
رفته  است که در ســال های اخیر نمونه هایی از 
قبیل ایستگاه های محمدیه، برج میلاد، آهنگ، 
بوســتان گفت وگو، مرزداران، شهرک آزمایش، 
شــهدای هفدهم شــهریور و این اواخر ایستگاه 

میدان کتاب با طراحی های چشــم 
نواز به منصه ظهور رســیدند و حتی 
ایســتگاهی مثل ایســتگاه آهنگ 
موفق به کســب عناویــن ارزنده از 
مراجع معتبر داخلی شــده است. در 
رویکرد جدید معماری ایستگاه های شبکه متروی 
پایتخت، نوع طراحی مینیمال که در عین زیبایی 
ایستگاه اتفاقاً هزینه های اجرا و بهره برداری آتی 
از سازه ها را تقلیل می دهد، از نکات بارز طراحی ها 
خواهد  بود که البته شــاخصه ایرانی  - اســلامی 
بــودن آن در همگی لحاظ می شــود. حتی نوع 
نورپردازی سالن ها و معابر داخلی ایستگاه ها نیز 
متفاوت از گذشــته بوده و این امر ضمن تلطیف 
فضاهای زیرزمینی، چشــم انداز بصری آن را هم 
زیباتر می کند.  ایستگاه های در دست تکمیل یا 
طراحی، ضمن آنکه ارتباط موضوعی منسجم تری 
با محیط پیرامونی خود برقرار  می کند، در افزایش 
کیفیت بصری فضاهای شهری نیز نقش آفرینی 
پررنگ تری ایفــاء کرده و در عیــن حال هزینه 
اجرا و نگهداری از آنها کاهــش خواهد  یافت. در 
واقع مصالح جدید که از طول عمر مفید بیشتری 
برخوردار  هســتند و با عنایت به فناوری های روز 
دنیا مدنظر قرار  گرفته اند، در عین رعایت الگوی 
ایرانی  - اســلامی، منظره زیباتری را در منظر و 
مرئای عمومی به نمایش خواهند  گذاشت.  یکی 
از مهم ترین دلایل راه انــدازی کمیته معماری و 
در ذیل آن بخش تابلوهای هنری ایســتگاه ها، 
احیای هویت معماری ایرانی  - اسلامی در مبلمان 
ایستگاه های مترو است که همه روزه محل تردد 
میلیون ها مسافر شــهری بوده و طبیعتا فضای 
داخلی و شکل ظاهری این قبیل اماکن عمومی، 
تأثیر بســزایی در روحیــه افــراد دارد. از جمله 
ماموریت های این کمیته، می تــوان به بازنگری 
در طراحی تابلوهای هنری یا همان دیوارنگاره ها 
اشاره کرد. با توجه به ضرورت بررسی مجدد نحوه 
طراحی تابلوها به لحاظ مفاهیم، الگوها و نمادهای 
اســتفاده شــده در آنها و همچنین اعمال دقت 
بیشتر در کیفیت و دوام مصالح مورد استفاده در 
تابلوها، تصمیم گرفته شد تا از این پس همه آثار 
هنری قبل از شروع به ســاخت و پس از طراحی 
اولیه، به تصویب اعضای کمیته معماری برســد. 
نخستین و بدیهی ترین نتیجه رویکرد جدید در 
طراحی و ســاخت تابلوها، اجتناب از طرح های 
تکراری و متداول کنونی بوده و می توان با استفاده 
از نقطه نظرات جدید که البته با معیارهای کمیته 
معماری شرکت مترو نیز همخوانی داشته باشد، 
جاذبه های بصری ایستگاه ها را متحول کرد و در 
انتقال مفاهیم ارزشمند هنری، سرفصل جدیدی 

باز کرد. 
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احمد علوی
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران

بســیاری از آســیب ها و معضلاتی که امروز در تهران با آن مواجه 
هستیم ناشی از گسترش »بی رویه« و »نامتوازن« شهر است. بی رویه به این معنا که فرهنگ 
شهرنشینی همزمان و به موازات توسعه شهر گسترش پیدا نکرده و این موضوع آسیب های 
زیادی را به شهر تحمیل کرده اســت؛ نامتوازن، از این لحاظ که خیلی از موضوعات هویتی 
ازجمله مسائل فرهنگی و میراثی تهران در گسترش شــهر در حال گم شدن است. یکی از 
موضوعات میراثی و فرهنگی ما همین اســت که وقتی کار گسترش تهران را پیش گرفتیم 
معماری را به سمت معماری اروپایی یا معماری نوین بردیم که چون با فرهنگ ما مطابقت 
نداشت اشکالات و آسیب هایی را برای ما ایجاد کرد. یکی از این آسیب ها این است که ما کم کم 
هویت و میراث خود را از دست می دهیم. به این صورت که این میراث نمی تواند به نسل های 
آینده منتقل شود و آیندگان تصور می کنند ساخت وســاز و معماری ایرانی همین چیزی 
است که الان در حال انجام اســت درحالی که معماری اصیل ایرانی و اسلامی با آنچه امروز 
در حال اجراست، تفاوت دارد. نکته بعدي این که شهرها طراوت خود را از دست می دهند. 

به این معنا که امروز می بینیم شــهر تبدیل شــده به یک سری 
آپارتمان بلندمرتبه بدون هیچ گونه جذابیت بصری؛ لذا ما در این دوره 

تلاش کردیم با تمرکز بر موضوعات میراثی و احیای بافت های تاریخی و 
ارزشمند شهر تهران حداقل بتوانیم میراث معماری خود را تاحدی حفظ 

و به آیندگان منتقل کنیم تا از بین نرود. به همین دلیل طی 2سال گذشته اعتبارات 
خوبی برای مرمت بناهای ارزشمند شهر تهران درنظر گرفتیم و حتی به مجموعه های 

دیگر مثل دانشگاه ها که دارای چنین بناهایی بودند اما بودجه ای برای مرمت آن نداشتند 
کمک کردیم. بناهایی که در اختیار شهرداری بود نیز مرمت شد. همچنین سعی کردیم با 

هماهنگی معاونت معماری و شهرسازی تا جایی  که می توانیم حداقل در مورد نماهای ساخت 
و سازهای جدید، نماهای ایرانی و اسلامی را در اولویت قرار دهیم. شهرداری در نقاط زیادی 
در سطح شهر می تواند معماری ایرانی و اسلامی را استفاده کند و اتفاقا این کار جذابیت های 

زیادی دارد. یکی از این موارد ایستگاه متروي میدان جهاد بود و ما امیدواریم که حتی در 
بحث های گسترش شهر مثل تونل ها و نماهای شهری صرفا سازه ها و طراحی های غربی 

را استفاده نکنند و این سازه ها را متناسب با فرهنگ ما بازطراحی و اجرا کنند. 
در این دوره درخصوص تأیید نقشه ها و نماها به نظر من حرکت خوبی شده 
اما با توجه به اینکه سال ها این موضوع مورد غفلت قرار گرفته بوده، زمان 

می برد تا به نتیجه برسد.

تمرکزمدیریتشهری
برموضوعاتفرهنگیومیراثی

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر تهران

با توجه به مســئولیتی که در کمیته های فرهنگی و هنری شورای شهر دارم، 
بر این اعتقادم که ما باید از انگاره های ایرانی– اســلامی در همه امور به ویژه 
در حوزه معماری بهره مند شویم. این موضوعی است که به لحاظ دانشگاهی 
و آکادمیک ثبت و ضبط و سال ها روی آن کار شــده که ابنیه ای از قبل برای 
الگوگیری موجود اســت و پژوهش های خوبی هم در این زمینه انجام شده تا 
جایی که امروز بناهایی در حال تولید است و با الهام از همان انگاره های سنتی 
طراحی شده است. از سوی دیگر نیازهای ما ایجاب می کند که معماری امروز 
ما نسبت به آنچه در قدیم اتفاق می افتاده با تغییراتی همراه باشد؛ به این معنا 

که ما باید با ظرفیت های جدید و با الهام از معماری سنتی 
ایرانی- اسلامی بتوانیم بناهای جدیدی متناسب با نیاز امروز 
بسازیم. در تهران متأســفانه در هیچ دوره ای تمرکز روی این 

موضوع به اندازه  لازم نبوده و تصمیمات ما برای این اتفاق خوب به 
نتیجه لازم نرسیده اســت. در این دوره، ایستگاه متروی میدان فاطمی 

یکی از معدود بناهایی بود که با الهام از معماری ســنتی ساخته شد اما ما 
چند ایستگاه متروی دیگر داریم که بتوانیم در این زمینه به آنها استناد کنیم؟ 
متأسفانه تعداد آنها زیاد نیست. در بســیاری از بناهای مدرن دیگر می شد از 
عناصر معماری سنتی الهام گرفته شــود که این اتفاق نیفتاده؛ درحالی که 

می شــود در تمام بناهای مــدرن و حتی معمولی مثل ســاختمان های 
مسکونی و تجاری، دســت کم در بخش نما از المان های معماری سنتی 

الهام گرفت. به اعتقاد من با اینکه احیای معماری سنتی و کاربرد 
آن در بناهای مدرن، دلخواه همه ماســت، در این خصوص، به 

اندازه کافی تصمیمات و ضوابط نداریم.

ضوابطکافیبرایمعماری
ایرانی-اسلامینداریم

نرگس معدنی پور
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران

مدیریت شهری در این دوره اهتمام زیادی بر حفظ و توسعه معماری ایرانی- اسلامی 
داشته اســت. رویکرد ما در حوزه معماری و شهرسازی رعایت سبک زندگی 
اســلامی و ایرانی و همچنین معماری اســلامی و ایرانی است. در همین 
راستا در حوزه ضوابط و مقررات تلاش بر این بوده آن سبک از معماری که 
از قدیم الایام در فرهنگ دینی و ملی ما مرسوم و مورد احترام بوده از قبیل 
اندرونی ها و بیرونی ها و همچنین توجه به موضوع عدم اشراف ساختمان ها 
بر منازل همجــوار که در معماری هــای امروز متأســفانه توجهی به آن 
نمی شود، مورد توجه قرار گیرد و در تأیید نقشه هایی که سازنده ها و مالکین 

ارائه می کنند این موارد و موضوعات رعایت شــود. 
ضمن اینکه در موضوع وظایف شهرداری در حوزه ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب هم یکی از بندهایی که باید مورد 

توجه شهرداری باشد رعایت عدم اشرافیت در ساخت خانه ها 
باشد و شورای شهر تأکید دارد این موضوع حتما در نقشه ها رعایت 

شود. تأکید دیگر مدیریت شهری در راستای احیا و گسترش معماری 
اسلامی و ایرانی در پایتخت بر این است که در کنار موضوع عدم اشرافیت 

در ساختمان ها، المان های شهری در حوزه معماری و شهرسازی نیز حتما با 
رویکرد معماری اسلامی و ایرانی مورد استفاده قرار گیرند. یکی از سازه هایی 

که با الهام از نمادهای اسلامی و ایرانی بهره برداری شده، ایستگاه مترو 
میدان جهاد است اما به نظر می رسد جای چنین المان هایی در حوزه 

معماری و شهرسازی ما خالی است و این حوزه به کار بیشتری 
نیاز دارد. از این رو تأکید ما بر این اســت که سازه هایی که 
شهرداری در تهران ایجاد می کند حتما براساس معماری 

اسلامی و ایرانی طراحی و اجرا شود.

حمایتازسازههای
ایرانی-اسلامیدرشهر

مهدی چمران
رئیس شورای شهر تهران

متاسفانه قبل از انقلاب اســلامی، معماری ایرانی- اسلامی دچار تغییراتی شد و این به  
هم  ریختگی بعد از انقلاب نیز ادامه داشت اما در حال حاضر کمیته های نما در مناطق 
تلاش می کنند که دوباره به سمت معماری ایرانی- اسلامی بازگردیم.  مباحث معماری 
ایرانی- اسلامی بسیار مفصل است و نباید تنها به استفاده از المان های معماری ایرانی 
اسلامی اکتفا کنیم بلکه باید طراحی معماری ایرانی- اسلامی داشته باشیم تا بر اساس 
آن فعالیت کنیم و ساخت و ساز در تمام مناطق پایتخت بر اساس آن شکل گیرد. اینکه 
المان ها و نشان  هایی برگرفته از معماری ایرانی و اسلامی در ساخت و سازها در نظر گرفته 
شود اقدام بسیار خوبی است اما به تنهایی کافی نیست و این حوزه نیاز به کار بیشتر دارد. 

ما باید به این سمت برویم که در همه طراحی های شهری از معماری 
ایرانی-اســلامی بهره ببریم و این سبک از معماری در همه سطح شهر 
مدنظر سازندگان قرار داشته باشد. به همین دلیل شورای اسلامی شهر 

تهران، کمیته های نما را در مناطق 22گانه پایتخت تشکیل داد، هرچند که 
فقط از طریق ساماندهی نمای ساختمان ها نمی شود معماری ایرانی- اسلامی را 

رواج داد و فضای شهر را ایرانی- اسلامی کرد اما به هر حال با فعالیت این کمیته ها تا 
حدودی از ناهنجاری های بصری جلوگیری شد. معتقدم در چند سال اخیر مدیریت 
شهری در این حوزه موفق عمل کرد. باید بر این موضوع تاکید کرد که معماری ما بسیار 
غنی است و در سایه غنای معماری ایرانی- اسلامی، نیازی به کپی برداری از معماری 

دیگر کشورها نیست.  خوشبختانه شاهد این هستیم که شهرداری تهران برای ترویج 
معماری ایرانی- اسلامی تلاش می کند اما برای تغییر به تلاش بیشتری احتیاج 

است و ما هم در شورای شهر از امکانات قانونی خود استفاده می کنیم تا 
این امر تسهیل یابد و  سعی می کنیم در معماری ها طرح های مورد قبول 

ایرانی و اسلامی را مدنظر قرار دهیم.

تشکیلکمیتههاینمابرای
بهبودوضعیتمعماریشهر
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تهران شهری جهانی است که به عنوان پایتخت جمهوری اسلامی، 
رسالتی جهانی در پیاده کردن الگوهای معماری ایرانی- اسلامی دارد. 

در این گزارش به مبانی ایرانی- اسلامی شهرسازی و معماری در تهران 
پرداخته می شود که طی دوره حاضر مدیریت شهری به جدیت در تهران در 

حال پیاده سازی  است 

درتهران

مبانی
ایرانی-اسلامی
شهرسازیومعماری

 رعایت ارزش های فرهنگی و حفظ حرمت و منزلت خانواده 
در معماری مســکن تعیین ابعاد کالبدی شــهرها در گسترش 

افقی و عمودی بــا تأکید بر هویــت ایرانی - اســامی و با رعایت 
ماحظــات فرهنگــی، اجتماعــی، اقتصــادی امنیتــی، حقــوق 
همســایگی امکانات زیربنایــی و الزامات زیســت محیطی 

و اقلیمی
 حفــظ هویــت تاریخــی در توســعه مــوزون 

شــهر و روســتا بــا احیــای بافت هــای 
تاریخی و بهســازی با نوسازی 

بافت هــای  دیگــر 
قدیمی

سیاستهایکلیابلاغی
رهبرمعظمانقلاب
دربخشمسکن
مورخ1389/11/29

 تقویت هویت معماری محله های و ایجاد 
هماهنگی در سیمای شهری با تدوین و 

اجرای سیاست های صحیح در 
مدیریت سیمای شهر

سندچشماندازبیستساله
جمهوریاسلامیایران

افق1۴۰۴

 تبدیل تهران به شــهری با هویت ایرانی و 
اسامی زیبا و روح نواز دارای رفاه عمومی و مقاوم 

 شهر اسامی 

  تقویــت هویــت ملی متناســب بــا آرمان هــای انقاب 
اسامی 

 تقویــت وحــدت و هویــت ملــی مبتنــی 
بــر اســام و انقــاب اســامی و نظــام 

گاهی کافی  جمهوری اسامی و آ
دربــاره تاریــخ، فرهنــگ، 

تمــدن و هنــر ایرانــی - 
اسامی 

رهنمودهای
رهبرمعظمانقلاب
بهشورایاسلامیشهر
تهران1382/12/13

سندچشماندازبیستساله
جمهوریاسلامیایران

افق1۴۰۴
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 جمعه  4 اسفند 1402    16 صفحه

 دســتور بــر توجــه بیشــتر مســئولین نســبت به 
معماری اسامی و اهمیت آن در شهرسازی امروز

 هویت بخشی به سیمای شهرها
 بــاز آفرینــی و روزآمد ســازی  

معماری ایرانی - اسامی

بیانات
رهبرمعظمانقلاب
درجلسه1392/1۰/23
باشهرداروشهرداران
مناطقتهران

قانونبرنامهپنجمتوسعه

رویکرد فعلی مدیریت شهری در شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد شهر تهران 
و رفع موانع، تسهیل گری و مساعدت به هیأت های امناي مساجد است . در این راستا به اصل 

مشارکت مردمی که اقدامی است معنوی و الهی، توجه کامل شده و نگاه و سمت و سوی مدیریت 
شهری بر رشد و توسعه حداکثری مشارکت مردمی است. پروژه نظارت بر ساماندهی، توسعه و گسترش 

مساجد شهر تهران براساس توافقنامه بین دبیر خانه شورای ســاماندهی، توسعه و گسترش مساجد شهر تهران و هیأت 
امناهای مساجد شهر تهران، با هدف مساعدت و کمک شهرداری تهران در قالب پرداخت بخشی از هزینه های مساجد شامل 
تکمیل فرایند احداث و مقاوم سازی  مساجد و فضاهای جانبی اســت. با توجه به تخصص، دانش فنی و تجربه شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در زمینه طراحی، مرمت، احداث و نظارت مساجد سطح شهر تهران به عنوان ناظر شهرداری تهران)طرف 

اول توافقنامه( وظیفه نظارت بر کیفیت و پیشرفت کار توسط هیأت امنای مساجد)طرف دوم توافقنامه( را دارد.

مسجدحجت
مسجد حجت داخل بافت فرسوده منطقه15 نیز هنگام ساخت 
بزرگراه امام علی)ع( تخریب و مقرر شــد مســجد جدیدی با 
الگوی معماری ایرانی- اسلامی توسط شهرداری تهران احداث 

شود. اکنون ســاخت مســجد در 5طبقه با زیربنای 4هزار و 
350مترمربع شروع شــده و در مرحله فونداسیون و اسکلت 

بتنی قرار دارد.

مسجدآدینه
در زمان اجرای طرح بزرگراه امام علی)ع( در دهه90 ساختمان قدیمی 
مسجد آدینه در محله 400دستگاه منطقه14 تخریب شد و ساخت 
مسجد جدید در دستورکار شهرداری تهران قرار گرفت. پس از واگذاری 

زمین توسط شــهرداری منطقه به شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری، عملیات اجرایی و تجهیز کارگاهی در راستای ساخت مسجد 

محلی در 4طبقه و زیربنای 3هزار مترمربع شروع شده است.

مدرسهسلمانفارسی
طبق دستور شهردار تهران مبنی بر حفظ و گسترش ارزش های 
فرهنگی و به ویژه ایثار و شهادت، شناسایی مدارسی که بیش از 
20شهید دارند در دستورکار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

شــهرداری تهران قرار گرفته اســت. بر این  اساس مقرر شد 
مدرسه سلمان فارسی با 159شهید تبدیل به نماد کانون ایثار 

و شهادت با معماری و تناسب فرهنگی در منطقه1۷ شود.

شهر 
اسامی

دارای ارتباط ذاتی کلی و ساختاری 
بین عناصر فضای مصنوع شهری و 

مناسبات فردی و اجتماعی 

دارای هویت خاص فضایی 
فرهنگی و تاریخی 

شهری با نمود مظاهر 
تمدن اسامی 

مشکات 

تعریف و تمجید صرف از 
مصداق ها 

گم شدن در 
مبانی نظری 

منابع برای 
برون رفت از 
بحران های 

معماری

اسام به عنوان مکتبی جامع و مانع 
و الهی و خطا ناپذیر در حوزه نظری و 

هستی شناسی 

تجربه های ارزشمند مسلمانان در 
حوزه آثار هنری و معماری اصیل 

به طور عمیق و همه جانبه 

استنتاج اصول راهبردی و 
راهکارهای عملی 

توجهبهمعماریمساجدجدیدتهران
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سمبلهاییازمعماریایرانی-اسلامی
نگاهی به ایستگاه های متروی تهران که طی دوره مدیریت اخیر شهری با معماری زیبایی طراحی شده اند

مدیریت شهری تهران در دوره حاضر، تحولی بزرگ در عرصه معماری و طراحی ایستگاه های مترو 
رقم زده است. ساخت هر ایستگاه مترو بر مبنای قیمت امسال 600میلیارد تومان هزینه دارد که 
تا 25درصد این مبلغ یعنی حدود 150میلیارد تومان برای معماری  آنها هزینه می شود. این نشان از 
رویکرد ویژه مدیریت شهری به زیبایی های بصری و حفظ معماری ایرانی  - اسلامی در زیرساخت های 

تهران دارد.

600/000/000/000 تومان

تشکیلکمیتهمعماریشرکتمترو
کمیته معماری شــرکت مترو در این زمینه طی ماه های اخیر 
تشکیل شده تا توجه بیشتری به معماری و طراحی این ایستگاه ها 
صورت گیرد و بیش از پیش اصول معماری اسلامی  - ایرانی در 
آنها رعایت شود. بدین ترتیب یکی از مهم ترین دلایل راه اندازی 
کمیته معماری، احیای هویت معماری ایرانی - اسلامی در مبلمان 
ایستگاه های مترو است که همه روزه محل تردد میلیون ها مسافر 
شــهری بوده و طبیعتا فضای داخلی و شکل ظاهری این قبیل 
اماکن عمومی، تأثیر به سزایی در روحیات مسافران مترو دارد. 
نخستین نتیجه رویکرد جدید در طراحی و ساخت ایستگاه های 
جدید، اجتنــاب از طرح های تکراری و متــداول کنونی بوده و 
می توان با اســتفاده از نقطه نظرات جدید که البته با معیارهای 
کمیته معماری شرکت مترو نیز همخوانی داشته باشد، جاذبه های 
بصری ایستگاه ها را متحول کرده و در انتقال مفاهیم ارزشمند 

هنری، سرفصل جدیدی باز کرد.

ایستگاهشهیدنجاتاللهی
ورودی شمالی ایستگاه شهید نجات اللهی در خیابان کریمخان 
زند و مجاور بوســتان حضرت مریم واقع شــده و با توجه به 
اســتفاده اقلیت های مذهبی از کلیسای ســرکیس مقدس، 
سعی شده طرح سقف کاذب، رنگ های به کار رفته در سازه ها 
و همچنین معماری کل فضاها با این مکان مذهبی همخوانی 
داشته باشد. در ایســتگاه نجات اللهی که درخیابان کریمخان 
قرار دارد، چون ورودی شمالی آن در پارک مریم مقدس واقع 
در  روبه روی کلیساست، سعی شده معماری ایستگاه با معماری 
کلیسا همخوانی داشته باشد. این ایستگاه در منطقه 6 تهران 
قرار گرفته و تردد شــهروندان ارمنی در محله های شــمالی 
آن بیش از هر نقطه دیگر شــهر اســت. همچنین قرارگیری 
میدان هایی نظیر میدان شــهید گاگیک طومانیان و خیابان 
لیلیث تریان در این محله موجب شده فضا برای ایستگاهی با 

معماری همخوان، منطبق بر اصول اجتماعی باشد. 

ایستگاهبهارشیراز
در طراحی ایســتگاه متروی بهار شیراز در عین لحاظ کردن 
هنر ساده گرایی در معماری ابنیه موجود، از رنگ های متنوع 
و خصوصا رنگ ســبز به عنوان نمادی از فصل بهار استفاده 
می شود و تلفیق آجر با مصالح جدید به همراه نورپردازی در 
این ایستگاه، بخشی از فرم سالن فروش بلیت را در بر می گیرد. 
ایستگاه بهار شیراز با معماری ایرانی و نوین ساخته شده و در 
این ایســتگاه از تلفیق آجر با مصالح جدید مانند کامپوزیت 
به همراه نورپردازی استفاده شده است. سقف این ایستگاه به 
شکل طاق های قدیم با آجر ساخته و سعی شده معماری این 
ایستگاه متناسب با محیط پیرامونی ایستگاه و نام آن باشد. در 
ایستگاه بهار شیراز همچنین از رنگ های شاد و بهاری استفاده 
شده که نمودی از بهار است. این میدان از جمله نقاط پرتردد 
شهری است که رنگ های شــاد به همخوان کردن جمعیت 

شهری با سرعت تردد کمک  می کند.
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هزینه ساخت
600/000/000/000 تومان هر ایستگاه مترو

هزینه معماری 
150/000/000/000 تومان هر ایستگاه مترو

ایستگاهمتروی17شهریور
ایستگاه متروی 1۷شهریور تهران به سبک معماری دوره 
صفویه و قاجار و مطابق با شــرایط منطقه 12 طراحی و 
افتتاح شــد. منطقه 12 تهران از قدمــت تاریخی زیادی 
برخوردار اســت و 300 اثر تاریخی تهران مثل موزه ایران 
باســتان، موزه ملی، موزه ارتباطات، دارالفنون، مســجد 
سپهسالار و... در آن قرار دارد. بنابراین باید نمای ورودی 
متروی این منطقه هم بیانگر تاریخ و حس و حال آن باشد. 
در معماری این ایســتگاه از طاق، قوس، گنبد و کاشــی 
بهره گیری شد. همچنین آیینه کاری، ستون و سردر آجر 
به صورت تلفیقی در این بنا لحاظ شد. شیشه های رنگی، 
گنبد نورگیر به ارتفاع 6متر، ویژگی های معماری ایرانی و 
استفاده از نور طبیعی از دیگر مسائلی بود که در طراحی 
معماری ایســتگاه متروی 1۷شــهریور به آن توجه ویژه 

صورت گرفت.

ایستگاهمیدانکتاب
یکی از ایستگاه های مهم در خط ۷، میدان کتاب است که 
از نکات بارز معماری آن، نوع طراحی مینیمالی است که 
در عین زیبایی ایستگاه، هزینه های اجرا و بهره برداری آتی 
از سازه ها را نیز تقلیل داده است. این ایستگاه  ضمن آنکه 
ارتباط موضوعی منســجم تری با محیط پیرامونی خود 
برقرار  می سازد، در افزایش کیفیت بصری فضاهای شهری 
نیز نقش آفرینی پررنگ تری ایفا کرده و در عین حال هزینه 
اجرا و نگهداری از آن کاهش می یابد. در واقع مصالح جدید 
استفاده شــده که از طول عمر مفید بیشــتری برخوردار 
هستند و فناوری های روز دنیا مدنظر قرار  گرفته  است، در 
عین رعایت الگوی ایرانی - اســلامی، نمای زیباتری را در 
منظر عمومی به نمایش خواهند گذاشت. ایستگاه میدان 
کتاب که آخرین ایســتگاه منتهی الیه شمال غربی خط۷ 

به حساب می آید، در مردادماه امسال افتتاح شد.

ایستگاهشهیددادمان
ایستگاه شهید دادمان ازجمله ایستگاه هایی است که با نگاه 
به معماری ســنتی و فرهنگ ایرانی - اسلامی ساخته شده 
اســت. ترکیب مصالحی چون ســنگ و آجرهای لعاب دار، 
فضای خاص، دیدنی و مانوس برای شــهروندان ایجاد کرده 
است. این نگرش پست مدرن به معماری ایرانی، توانسته در 
بافت مدرن محدود شــهرک قدس، اصالت معماری بومی 
را نشان دهد. معماری این ایســتگاه از حیث استفاده از آجر 
لعابدار و فرم قوسی ســقف، علاوه بر زیبایی محیطی، بسیار 
مقرون به صرفه بوده و ماندگاری بالا و هزینه نگهداری پایین 
آن در کنــار مقاومت مقابل حریق، وجه تمایز آن اســت. از 
طرفی نورپردازی و طراحی داخلی در ایســتگاه های مترو با 
توجه به  دسترسی نداشــتن به محیط بیرونی و نور طبیعی، 
عنصر مهم و تأثیرگذاری است که حس متفاوتی در هنگام 

رفت وآمد مسافران ایجاد می کند. 

ایستگاه میدان کتاب
ایستگاه استاد نجات اللهی

ایستگاه بهارشیراز
ایستگاه شهدای هفدهم شهریور

ایستگاه میدان جهاد
ایستگاه شهید دادمان

ایستگاههایدارای
معماریخاص
شهرتهران
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جزئیاتی از بزرگ ترین پروژه معماری سال های اخیر شهر که امسال 

توانست جایزه جهانی معماری را از آن خود کند. 23اردیبهشت 

امســال بود که یکی از پروژه های فاخر معماری تهران در ورودی 

ایستگاه متروی جهاد، افتتاح شد؛ پروژه ای با 300هزار آجر دست ساز که »میدانگاه جهاد« نام گرفت. 

این پروژه، گامی نو در عرصه معماری ایستگاه های پرتردد متروی تهران است که علاوه بر جلب نظر 

مسافران درون شهری، از جنبه های زیبایی شناسی و معماری شهری نیز حرف های بسیاری برای 

گفتن دارد. کارکردهای تامل در فضای شهری نکته ای است که شهرسازان و معماران دنبال می کنند. 

برای این مهم در نقاط پرتردد شهری میدانگاه های شهری طراحی می شوند و میدانگاه جهاد یکی از 

بهترین نمونه های آن است که طی ماه های اخیر افتتاح شده است.

سید محمد فخار
روزنامه نگار

جایزه  جهانی برای میدانگاه

میدانگاه جهاد یک جایــزه جهانی نیز در آذر 
امســال به نام خود ثبت کرد که همان جایزه 
معتبر معماری دنیا با عنوان »دیزین« اســت. 
آنچه بر اعتبار »دیزیــن« می افزاید و آن را به 
محل رقابت معماران طــراز اول جهان تبدیل 
کرده، داوری ایــن جایزه از ســوی معماران 
برجسته ای است که تاکنون توانسته اند نوبل 

معماری را از آن خود کنند. 
عناصری چون نوآوری، ســودمند بودن برای 
مردم، توجه به محیط زیست، شرایط اقلیمی 
و اســتفاده از عناصر بومی، مواردی است که 
موجب شــده جایزه دیزین در داوری پروژه ها 
به پروژه »میدانگاه متروی جهاد« داده شــود. 
در بیانیه هیأت داوران جایزه درباره »میدانگاه 

متروی جهــاد« آمده: »این پــروژه، فضاهای 
ســخاوتمندانه ای را با اســتفاده از آجرهای 
دست ساز که توسط صنعتگران محلی از مواد 
بومی ســاخته شــده، ایجاد کرده است. این 
ســاختمان که به زیبایی طراحی شده از نور و 
تهویه طبیعی به خوبی استفاده می کند تا یک 

فضای شهری مناسبی را رقم بزند.« 
میدانگاه جهاد که اردیبهشــت  امسال افتتاح 
شده و مورد توجه اهالی شهر تهران قرارگرفته، 
از ســوی محمــد خاوریــان، دانش آموخته 
کارشناســی ارشــد معماری از دانشگاه هنر 
تهران طراحی و از سوی معاونت فنی و عمرانی 
و ســازمان عمرانی مناطق شــهرداری تهران 

ساخته شده است.

   قرارگیری در محل تقاطع 2خیابان پرتردد تهران
لودگی هوا     مقاوم در برابر آ

   آسانی پاکسازی بنا
   انسان محور بودن 

   استفاده چشمگیر از خاک در بنا
   سازه تمام آجری ایرانی- اسلامی 

   قرارگیری اجزا به صورت قائم و قوسی

   ۳۰۰هزار قطعه آجر قزاقی دست ساز

   2۵۰۰ مترمربع بنا 

   ۸۰۰ مترمربع زیربنا

   2۰۰ مترمکعب بتن 

اهداف احداث میدانگاه
   ایجاد فضای مکث شهری

   بهبود کیفیت زندگی 
   توجه ویژه به زیبایی شناختی در فضا های شهری 

ح مهم ترین ویژگی های طر

تهراناصــیـــل
معماری ایرانی اسلامی به شهر باز می گردد
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علت انتخاب خیابان فاطمی
میدان جهاد یکی از تقاطع های مهم در خیابان ولیعصر)عج( است 
که به فضایی برای تأسیسات مترو تبدیل شده بود و از نظر بصری 
زیبایی نداشت. به همین دلیل مدیریت شهری تصمیم گرفت تا 
یک نشان شــهری و هویت برای این محدوده در نظر بگیرد. به 
این ترتیب ساختار اصلی مترو را تغییر داد تا فضایی برای تامل و 
تردد مردم ایجاد کند که زیبایی بصری نیز داشــته باشد. اجرای 
این پروژه توسط سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران نشان 
داد که بسیاری از سازه های شهری ازجمله ایستگاه های متروی 
پایتخت می توانند تجلی گر ارزش های فاخر این سبک معماری 
باشند. بهره برداری از این پروژه، تأثیر بسزایی در ارتقای کیفیت 

یکی از پرترددترین فضا های شهری پایتخت دارد.

هزینه پروژه میدانگاه جهاد

آغاز ساخت میدانگاه

افتتاح میدانگاه

   ۳۰میلیارد تومان 

طراح میدانگاه
   محمد خاوریان 

   اردیبهشت 14۰2

   شهریور    14۰1

رویکرد نو
تغییر رویکرد متولیان ساخت ایستگاه های 
شــبکه متروی تهران در زمینه معماری 
نوین این ابنیه شهری، با طراحی و اجرای 
متفاوت برخی ایستگاه های در حال تکمیل 
به مرحله ظهور رسیده تا نوع نوینی از نگاه 
هنری با شکلی چشم نواز و بدیع را به احداث 

سازه های عمرانی پدیدار سازد.
براساس تصمیماتی که طی ماه های اخیر و با 
هدف احیای هویت معماری ایرانی- اسلامی 
در قالــب به روزرســانی الزامات معماری 
ایستگاه های شبکه متروی پایتخت اتخاذ 
شد، طرح های متفاوتی برای ایستگاه های 
جدید به تصویب کمیته معماری شــرکت 
مترو رســید و اجرای آنها در دستور کار 
قرارگرفت. این امر با نــگاه ویژه به مقوله 
هماهنگی سازه های مترو با بافت پیرامونی 
هر ایســتگاه و همچنین بهبود و ارتقای 
کیفیت فضاهای بیرونی و داخلی ایستگاه ها 
برای شادابی و حظ بصری مسافران و افزایش 
بهره وری کارکنان شــاغل در هر ایستگاه 
صورت پذیرفت که امید اســت مورد قبول 
شــهروندان قرارگیرد. این روند همچنین 
می تواند موجب تعالی معماری ایستگاه های 
شبکه مترو طی ســال های آینده شده و 
خصوصا در مورد ایستگاه های خطوط جدید 
که هنوز طراحی آنها آغاز نشده، رویکرد 
جدید در معماری ابنیه اینچنینی را به شکلی 
عملی پیاده ســازی  کرد تا ایستگاه های 
شبکه مترو به مبلمان جذاب شهری 
تبدیل شــده و شهروندان با 
دیدن آنها، شور و نشاط 
بیشــتری در خود 

احساس کنند.



»محله محوری« سیاستی است که مدیریت  فرخنده رفائی
شهری تهران از سال گذشته با مجموعه ای روزنامه نگار

از اهداف خرد و کلانشــهری، اجتماعی، 
محیط زیستی و... در قالب ایجاد شــهرک  یا محله  الگو، در برخی مناطق 
پایتخت در دستور کار قرار داده است. مدیران شهری بر این اعتقادند که 
بازگشت مرزهای محله ای به مناطق پایتخت می تواند با گسترش روابط 
اجتماعی به کاهش ناایمنی در شــهر منجر شــود. اما آنچــه به موازات 
محله محوری و بلکه پررنگ تر از آن در طرح محله های الگو به عنوان یک 
پروژه نوسازی شهری مورد توجه مدیریت شــهری پایتخت بوده است، 
گسترش عدالت در برخورداری از امکانات شهری با ایجاد دسترسی های 
محلی، ایجاد فضای باکیفیت برای زندگی شهروندان و کاهش سفرهای 
غیرضروری است. مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 
سال گذشــته همزمان با آغاز عملیات اجرایی نخســتین محله الگو در 
پایتخت، رویکرد مدیریت شهری در اجرای پروژه محله های الگو را توجه به 
نکات و موضوعات ظریفی ازجمله موضوع محرمیت، اشرافیت، سایه اندازی، 

خدمات و تأمین حیاط و بالکن در کنار ساخت واحدهای مسکونی عنوان و 
تأکید کرد که در اجرای این طرح، هم بعُد معماری و هم بعُد شهرســازی 
مورد توجه قرار گرفته اســت. شــهرک ها یا محله های الگوی مورد نظر 
مدیریت شهری الگوی جدیدی از زیست شهری محسوب می شوند که قرار 
است ساکنان آن زندگی در خانه هایی مهندسی ساز در محله هایی ایمن و 
برخوردار از امکانات و زیرساخت های به روز را تجربه کنند تا در کنار تامین 
مسکن استطاعت پذیر برای بخشی از ساکنان بافت های فرسوده در مناطق 
پیر شهر، تهران را آنچنان که علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت، سال گذشته 
نوید داد، به »کلانشهر الگوی جهان اسلام« تبدیل کند. طرح محله های 
الگو از سال گذشته با تمرکز بر 2منطقه 19 و 21 به عنوان مناطق اولویت دار 
این طرح، کلید خورد و مقرر شــد یکی از بزرگ تریــن محله های الگو با 
مساحتی بین 12 تا 15 هکتار در محدوده بالای میدان مرکزی تره بار در 
منطقه19 احداث شود. مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 1۷بهمن 
امســال، با بیان اینکه ســاخت 11محله الگو در تهران در مرحله اجرا یا 
برنامه ریزی قرار دارد، گفت: در ساخت محله های الگو به تکنولوژی های 

نوین، سرعت ساخت، معماری سبز، استفاده از پساب فاضلاب، انرژی های 
نو، پنل های خورشیدی، موضوع بالکن و حیاط 20 تا 25 متری توجه شده 
است تا کیفیت زندگی در محله های الگو افزایش پیدا کند. مهدی هدایت 
پیرامون آخرین وضعیت روند ساخت محله های الگو در شهر تهران، اظهار 
کرد: در حال حاضر برخی از 11محله الگو در مرحله اجرا و بعضی نیز در 
مرحلــه برنامه ریزی قرار دارنــد. به گفته او، محله های الگــوی نفرآباد و 
منطقه19 در مرحله اجرا قرار دارد، محله الگوی ســازمان آتش نشانی در 
30هکتار بــه زودی آغاز می شــود، محله های الگوی حســینی1و2 در 
منطقه1۸، موقوفه  مروی و تره بار در منطقه19، تهرانسر و آماد و آتش نشانی 
در منطقه21، مروارید شــهر، کمیل و کنی در منطقه22 و اسلام آباد در 
منطقه2 نیز در مرحله اجرا یا برنامه ریزی قرار دارند. مدیریت شهری در 
محله های الگو به دنبال پیاده سازی  معماری ایرانی- اسلامی است. در این 
نوع معماری نور ساختمان اهمیت زیادی دارد و سازه ها به گونه ای طراحی 
می شوند که در واحدهای مســکونی در عین نورگیر بودن از همه جهات، 

حریم امنیتی نیز رعایت  شود.

10

محله 11 تعداد محله های الگوی برنامه ریزی شده

واحد 1950 هدف گذاری ساخت واحدهای مسکونی شده در محله های الگو

حیاط 20تا 25متریبالکنپنل های خورشیدیانرژی های نواستفاده از پساب فاضلابمعماری سبزسرعت ساختفناوری های نوین نکات مورد توجه در ساخت محله های الگو

ازمحلهالگوتا
کلانشهرالگویجهاناسلام

 محله های الگو با هدف افزایش برخورداری از امکانات شهری، 
 کاهش سفرهای غیر ضروری و ارتقای سطح زندگی شهروندان
با نگاهی زیست محیطی در 11 نقطه شهر تهران احداث می شود
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جزئیات محله های الگو به تفکیک مناطق شهری

مروارید شهر 22
منطقه

250270
ع

رب
رم

مت

حد5000
وا

محله تهرانسر 21
منطقه

 636830

ع
رب

رم
مت

حد12470
وا

محله اسلام آباد 2
منطقه

 60888

ع
رب

رم
مت

حد1630
وا

محله پاسارگاد 15
منطقه

 19468

ع
رب

رم
مت

حد700
وا

محله موقوفه مروی 19
منطقه

67280

ع
رب

رم
مت

حد1140
وا

محله آماد

820719

ع
رب

رم
مت

حد16000
وا

21
منطقه

محله آتش نشانی

389000

ع
رب

رم
مت

حد7800
وا

21
منطقه

محله کمیل

187000

ع
رب

رم
مت

حد4000
وا

22
منطقه

محله کنی

268160

ع
رب

رم
مت

حد9000
وا

22
منطقه

محله های الگوی حسینی 1و 2 18
منطقه

 56597

ع
رب

رم
مت

حد1472
وا

فضاهای پیش بینی شده 

در شهرک های الگو

واحدهای مسکونی 
متنوع

محوطه سازی در 
بلوک ها

احداث فضاهای 
مذهبی و فرهنگی 

)مسجدمحوری(

احداث فضاهای 
ورزشی، تفریحی و 

فراغتی

احداث فضاهای 
آموزشی و درمانی

تامین فضاهای سبز 
و تجاری

تعداد واحدمساحت 

محله تره  بار

124682

ع
رب

رم
مت

حد1932
وا

19
منطقه
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معماری، همواره یکی از ارکان هویت ایرانی  فرخنده رفائی
بوده و با ورود اســلام به ایران، تلفیق روزنامه نگار

معماری اســلامی با هنر ایرانی، آن را به 
سرحد زیبایی رساند و شاهکارهای بی بدیلی را خلق کرد که آوازه 
جهانی یافته اند. این شیوه از معماری، در عین زیبایی و سازگاری با 
شرایط اقلیمی مناطق مختلف کشور، همخوانی زیادی نیز با سبک 
زندگی مردم و ویژگی های هنر و فرهنگ ایران زمین داشت. افزایش 
گرایش به معماری غربی در دهه های گذشته، معماری ایرانی- اسلامی 
را با بی مهری مواجه کرد، اما در ســال های اخیر مدیریت شهری 
تلاش های زیادی را برای احیای این شیوه معماری در فضاهای شهری 
پایتخت داشته که باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( و طرح محله الگو 

ازجمله این تلاش هاست.

باغ راه حضرت فاطمه)س( با تبدیل یکی از فضاهای بی دفاع شهری
به پروژه گردشگری، خرداد 1403 به بهره برداری می رسد

باغراهحضرتفاطمهس
مقصدآیندهگردشگران

بیش از یک دهه پیش شرکت راه آهن خطوط ریلی، حدفاصل میدان سوزن بانی)شهدای مدافع حرم( و محله امامزاده 
حسن تا پیش از رودخانه کن را به زیرزمین منتقل کرد، اما فضای باقیمانده که بعد از برداشت ریل ها ایجاد شده بود به 
شکل فضای بی دفاع شهری درآمد و در برخی از نقاط با انباشت نخاله های ساختمانی تبدیل به محل تجمع بزهکاران 
و معتادان شد. مدیریت شهری با برگزاری مسابقه بین المللی »بازآفرینی محور شهری؛ طراحی فضای بالایی تونل 
راه آهن تهران- تبریز« در سال9۸ و عقد قرارداد با برنده این مسابقه، بازآفرینی این محور در ابعاد مختلف را همان 
سال آغاز کرد. عملیات احداث این باغ راه به صورت رسمی از زمستان سال99آغاز شد و در نیمه نخست مردادماه 
سال1400فاز نخست پروژه افتتاح شد. این باغ راه همچنین دارای تعدادی جایگاه پد هلی کوپتر برای فرود و پرواز 
هلی کوپترها در مواقع بحران است. مدیریت شهری ششــم زمانی که این پروژه را تحویل گرفت تنها فاز یک آن به 
اتمام رسیده بود؛ درحالی که طبق برنامه ریزی ها باید فاز یک این پروژه پیش از آغاز سال 1400 به اتمام می رسید.

تامینایمنیو
آرامشساکنان

بازآفرینی
محورشهری

پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س(، از بزرگ ترین طرح های بازآفرینی شهری پایتخت 
محسوب می شود که اجرای آن قریب به 19ســال پیش با هدف تامین ایمنی و آرامش 
ســاکنان محدوده راه آهن تهران- تبریز بر بام تونل این قطار آغاز شــد. باغ راه فاطمه 
زهرا)س( که این روزها به مراحــل پایانی خود نزدیک می شــود در کنار کاربری های 
گوناگون فرهنگی، تفریحی، اقتصادی، ورزشــی و درمانی که برای آن پیش بینی شده، 
با هویت اصیــل برگرفته از معماری ایرانی- اســلامی می تواند مقصد مناســبی برای 
گردشگران نیز باشد و زیبایی و غنای این سبک معماری را به رخ بازدید کنندگان بکشد.

اجرای پروژه باغ راه حضرت فاطمه)س( ســال 13۸3در راستای شعار »تهران شهری 
 برای همه« با رویکرد کاهش شــکاف اجتماعــی، افزایش ســرانه فرهنگی و رفاهی 
مناطق 1۷و 1۸، رونق گردشگری شهری و افزایش تأثیرات مثبت فرهنگی در مناطق 

کمتر برخوردار شهر آغاز شد.

 این پروژه به طول
9.5کیلومتر، عرضی بین 
30تا 35متر و مساحتی 
حدود۴7هکتاربر بام تونل قطار 
تهران ـــ تبریز تعریف شده است 
که با احتساب فضای بین جدار 
ساختمان های شمالی تا جنوبی 
طرح و خیابان موجود، در مجموع  
حدود 5۰هکتاردر فازهای 
بعدی افزایش پیدا می کند. این 
طرح که محور گردشگری در 
2منطقه 17 و18 محسوب می شود 
براساس برنامه ریزی های انجام 
شده در ادامه به رودخانه کن 
متصل خواهد شد.

باغ راه حضرت فاطمه)س( از میدان شهدای مدافعان 
حرم)سوزن بانی سابق( در منطقه17آغاز می شود و با گذشتن از 

محله های ابوذر، مقدم، باغ خزانه، امامزاده حسن، آذری و یافت آباد در 
تقاطع با بزرگراه آیت  الله سعیدی وارد منطقه18شهر تهران می شود. 

این مسیر در منطقه 18به موازات 45متری زرندی به سمت غرب حرکت 
کرده و با گذر از محله های تولیددارو، شمشیری، سرآسیاب، مهرآباد، 

امام خمینی، فتح و 17شهریور قبل از روددره کن به اتمام می رسد.

باغ راه حضرت فاطمه 
زهرا)س( میدانگاهی 
سبز به طول 9.5کیلومتر
با 18کیلومترمسیر 
دوچرخه سواری و پیاده راه 
به صورت رفت و برگشت 
است که22کوشک در 
فاصله های 3۰۰متری
در آن طراحی شده 
که می تواند کمبود 
سرانه های خدماتی 
مناطق 17 و 18 را تا 
حدودی جبران کند.
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1۳9۸آغاز به کار پروژه
1۵ سالمدت بلاتکلیفی پروژه

14۰۰افتتاح فاز نخست
17و 1۸مناطق اجرای پروژه

47هکتار مساحت کل پروژه باغ راه
9/۵ هکتار طول پروژه

۳۰ تا ۳۵ کیلومتر عرض پروژه
۳۰ درصدپیشرفت فیزیکی پروژه تا دی ماه امسال

۸۰ درصدپیش بینی پیشرفت فیزیکی پروژه تا پایان امسال
خرداد 14۰۳پیش بینی تکمیل و بهره برداری پروژه 

6,۵ کیلومترمحدوده قابل بهره برداری تا پایان امسال
2هزار میلیارد تومانمنابع مالی پیش بینی شده برای پروژه

۳۰هزار مترمربعفضای تامین شده برای خدمات گوناگون
2.۵۰۰خودروظرفیت پارکینگ مجموعه

1۸ کیلومترمسیر دوچرخه سواری

6 کیلومترطول مسیر در منطقه 17

۳,۵ کیلومترطول مسیر در منطقه 12

فضاهای پیش بینی شده 
منطقه 17

 فضاهای رویدادی و مذهبی  
)محدوده امامزاده حسن(

منطقه 1۸
فضاهای دانش بنیان 

و مراکز اشتغال

سرانه ها و خدمات پیش بینی شده
اقتصادی، فرهنگی، ورزشی، فضای سبز، آموزشی و درمانی

فضای اختصاص یافته برای کاربری های مختلف

 ۸۸۵6
مترمربع

فرهنگی

 6۸۵9
مترمربع

تجاری )همکف و اول(

 46۳۵
مترمربع

ورزشی

 24۵۰
مترمربع

تفریحی و اوقات فراغت

 1۸46
مترمربع

تاسیسات شهری

 16۰2
مترمربع

 آموزشی

 ۸۵6
مترمربع

پله فرار راه آهن

 61۳
مترمربع

بهداشتی و درمانی



آرامششهر
بامعمارینویناحجام
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المان حجمی یادمان شهدای 
فرماندهان سپاه محمد رسول الله

المان حجمی ضریح قلب

تندیس شیخ فضل الله نوری

معماری شهری طی 2سال اخیر در شهری نظیر تهران در 2قالب صورت گرفته است؛ 
نخســت اقدامات بزرگ که در قالب میدانگاه ها و پیاده راه ها سامان می گیرد و دوم 
اجحام شهری و المان ها که نصب آنها موجب بهبود کیفیت زندگی و توجه به المان های 
شهری دوست داشتنی می شود. در مورد نخست 2اقدام عمده و گسترده در سال اخیر 
صورت گرفته است که شامل آغاز طراحی میدان سلام شهرری و پیاده راه منتهی به 
آن در منطقه 20می شود. مورد دیگر نیز پلازای سعدی است که امسال افتتاح شد تا 
این نقطه از منطقه 12را از تره بــاری قدیمی و فضای بی دفاع محل تجمع معتادان به 
محلی تبدیل کند که در همه ساعات شبانه روز برای آرامش، تردد و مکث، نقطه ای امن 

و راحت محسوب شود.

میدانسلامشهرری
میدان اصلی شــهرری که به حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( منتهی می شود، روزانه میزبان جمع 
کثیری از مردم، بازاریان و البته زائران است، اما 
در سال های اخیر نداشتن المانی خاص و هویتی 
برای این میدان با انتقاداتــی مواجه بود؛ حالا 
مدیریت شهری دست به کار شده تا این میدان 
را نونوار کند. میدان شهرری در سال های اخیر 
پاتوق دستفروشان و البته دست دوم فروشی ها 
و گاهی محل تجمع معتادان شده بود و نمایی 
نه چندان زیبــا را از اصلی تریــن میدان یکی 
از کهن ترین شــهرهای تاریخ بشری در ذهن 
عابران ترســیم می کرد، اما در بهار امسال خبر 
رسید که پس از مطالعات جمع آوری و ساخت 
مجدد این میدان در ســازمان زیباسازی شهر 
تهران و با هماهنگی مدیریت شهری و شورای 
شهرستان ری، کار از اول اردیبهشت شروع شده 
و مســئولان امر امیدوارند تا پایان سال نمایی 
شــکیل از این میدان به مردم ارائه کنند. قرار 

است طی این طرح، میدان جمع آوری و المانی 
هویتی و آبنما در وســط میدان جانمایی شود. 
تمام فضــای میدان هم ســنگفرش و کفپوش 
خواهد شد و پیش بینی می شــود که 30هزار 
مترمربع کل متراژ کفپوش و ســنگفرش این 
محوطه باشــد. البته نونوارشدن فقط مختص 
این میدان نیست و پروژه پیاده راه حرم تا حرم از 
پیاده راه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( تا 
حرم امامزاده عبدالله)ع( هم آغاز شده است. در 
راستای خدمات رسانی به شهروندان و زائران، 
پروژه پیــاده راه حرم تا حرم از پیــاده راه حرم 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( تا حرم امامزاده 
عبدالله)ع( با مشــارکت شهرداری منطقه20 و 
سازمان نوسازی شــهر تهران با برآورد هزینه 
60میلیارد تومان آغاز شده است. در این طرح 
اجرای ســنگفرش، مبلمان شهری، روشنایی و 
ساماندهی بوستان رازی در محور فدائیان اسلام 

انجام می شود.

پلازایسعدی
11شهریور امسال بود که میدانگاه و مجسمه سعدی 
در قلب تهران خبرســاز شــد. احداث میدانگاه و 
مجســمه برنزی ســعدی در حقیقت پاسداشت و 
نکوداشــت هویــت و فرهنــگ جامعه اســت و 
سرمایه گذاری برای شــهر محسوب می شود. زنده 
نگه داشــتن یاد و خاطره و نشــانه های مشاهیر و 
انسان های بزرگ نه تنها پاسداشت فرهنگ جامعه، 
بلکه آینده نگری اســت که امیــد و ایجاد الگوهای 
کمال انسانی را منتشر می کند. در این زمینه البته 
ســعدی تنها یکی از مشــاهیر فقط ایرانی نیست، 
بلکه شــخصیتی بزرگ برای کل دنیاست و ساخت 
مجسمه وی، افتخاری برای تهران و اثری در زمینه 
اعتلای هویت ایران محســوب می شــود. از سویی 
احداث چنین میدانگاهی در حقیقت پاسداشــت و 
نکوداشــت هویت و فرهنگ جامعه است. رونمایی 
از تندیس شــهدا هم که در روزهای گذشته انجام 
شد در حقیقت سرمایه گذاری برای شهر محسوب 
می شود و اثرات چندجانبه ای را در حوزه فرهنگی 
می گذارد. رویکرد توجه به مفاخر و مشاهیر در شهر 
تهران البته در گذشته نیز وجود داشته، ولی در دوره 
شهرداری ششم تقویت شده و قطعا توجه به مفاخر 
در شهر برای شهروندان مؤثر خواهد بود. مجسمه 
برنزی سعدی 3متر و 20سانتی متر ارتفاع دارد که 
با احتســاب پایه آن که 4متر است، ارتفاع کلی آن 
از کف خیابان به ۷.2متر می رســد. برای طراحی و 
ساخت آن از روش ریخته گری مومی استفاده شده 
که ساخت آن حدود یک سال و نیم زمان برده است.

تندیس خادم
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اقدامات 
صورت گرفته 

درخصوص 
میدانگاه سعدی

کف سازی سنگفرش

تجهیز مبلمان شهری

نصب نشیمن چوبی

نصب سکوهای سنگی دوار

اجرای سایر المان های تیپ

نصب چراغ های روشنایی

کاشت فضای سبز مناسب

نصب پایه مجسمه

نصب مجسمه سعدی

ساخت و نصب سطل های زباله مدور چوب و فلز

المان حجمی سرو

تندیس حاج قاسم سلیمانی

تندیس علامه امینی

سردیس شهید حجازی
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اواخر قرن بیستم میلادی بازگشــت به معماری بومی در برخی 

کلانشهر های جهان آغاز شد، اما خیلی از انواع این معماری بومی 

تنها شامل نمای ساختمان ها می شــد. به این شکل که یک بنای 

بزرگ با نقشه مدرن ایجاد می شد، اما نما یا مبلمان آن، تنها تصاویری از معماری محلی هر شهر 

بود. در سال های اخیر مفهوم معماری بومی عمق بیشتری پیدا کرده است و شهرسازان به عناصر 

دیگری مانند مصالح مورد استفاده، اقلیم و عناصر تصویری پنهان در ساختار بنا توجه کرده اند. 

در این مطلب نمونه هایی از معماری مدرن و بومی را می بینید.

محمد سرابی
روزنامه نگار

همیشه در شهر چنای در جنوب شرقی هندوستان، هوا 
گرم بوده است و خنک کردن ساختمان های مسکونی از 
گذشته یک مشکل به شمار می رود، اما در یک دهه اخیر 
شدت گرمای تابستان به حدی رسیده که تحمل آن برای 
اهالی این شــهر 4میلیون نفری دشوار است. تاسیسات 
تهویه  هوا هم فقط تا حدی می توانند این شدت گرمای 
تابستانی را کاهش دهند. تعداد روز های یک ماه تابستان 
که در آن دما از 40درجه هم بیشتر می شود افزایش پیدا 
کرده اســت و گاهی اوقات بعضی از ساکنان، مرکز شهر 
را ترک می کنند تا در حومه شهر جایی برای استراحت 
پیدا کنند. بعضی از ساختمان های حاشیه و حومه شهر با 
مصالح و نقشه های سنتی ساخته شده اند و جالب اینکه 
در اوج گرمای تابستان نسبتا خنک هستند. این خانه های 
یک طبقه با کاهگل ساخته می شوند و سقف مخروطی از 
حصیر و چوب دارند. دیوار های این خانه ها هیچ وقت با گچ 
یا رنگ پوشانده نمی شود و شاید به همین دلیل، هوا بیشتر 
در کاهگل نفوذ می کند. شلوغی و آلودگی مرکز شهر هم 
باعث نوعی مهاجــرت موقت به حومه ها شــده که بازار 
ساخت خانه های سنتی را پررونق تر کرده است. در گذشته 

تصور می شــد مصالح محلی مانند کاهگل یا چوب دوام 
کافی ندارند. شاید این موضوع درباره ساخت مجتمع های 
مسکونی بلندمرتبه درست باشد، اما خانه های ویلایی یک 
طبقه که در گذشته با همین مصالح در اطراف شهر های 
هند ساخته شده اند برای سال های طولانی پابرجا هستند. 
نکته ای که باعث شده نهاد های مسئول مانند شهرداری ها 
هم با ســاخت خانه های کوچک با کاهگل موافق باشند، 
کاهش مصرف برق در فصل تابستان است. یک مطالعه که 
در سال2021 در بنگال انجام شد نشان داد دمای هوای 
تابستانی در خانه های مدرن بین ۷ تا 10درجه بیشتر از 
خانه های سنتی است. تنها مشکل ساخت خانه با کاهگل 
این اســت که نمی توان بنای بلندتر از 3طبقه ساخت و 
دیوار ها معمولا ضخیم هستند. بعضی از معماران هندی 
در ساختمان  های شهری از انواع بتن و آجر هایی استفاده 
می کنند که از کاهگل سنتی الهام گرفته شده و برای هوا 
قابل نفوذ اســت؛ همینطور انواعی از گچ ساختمانی که 
اجازه عبور هوا از دیوار هــا را می دهد. نظراتی وجود دارد 
که این نوع مصالح ساختمانی برای سلامت ساکنان نیز 

مفید است.

کاهگل هندی
ساختمان مسجد مرکز مالی بین المللی دوبی با لایه هایی 
از روکش مشبک پوشانده شده است. طرح این روکش از 
آجر های مشــربیه )طرح دار( گرفته شده که از قرن های 
گذشــته برای محافظت در مقابل تابش خورشــید در 
ساختمان  های عربی کاربرد داشت. در اطراف این مرکز 
تجاری کوچه های باریکی ساخته شــده است که سایه 
و جریان هوا باعث کاهش دمای آن و ســهولت قدم زدن 
در طول روز می شــود. ســاخت برج های بلند در امارات 
متحده عربی با توجه به معماری پایدار و ســنتی انجام 
شده است و شهرسازان این کشور تلاش می کنند اثبات 
کنند که ساخت وســاز ها نه فقط مدرن، بلکه براســاس 
مبانی فرهنگی منطقه خلیج فارس است. آنها همچنین 
می خواهند به کشور های دیگر نشان دهند که به کاهش 
مصرف انرژی و کاهش ایجــاد آلودگی در جهان متعهد 
هستند. از طرف دیگر اقلیم این منطقه و مشخصا گرمای 
مدام، باعث مصرف مدام انــرژی الکتریکی زیادی برای 
خنک کردن هوای ساختمان ها می شود و امارات متحده 
عربی را در میان کشور هایی قرار داده است که بیشترین 
مصرف بــرق را دارند. عناصر اصلی معمــاری جدید در 

امارات، شامل دوری کردن از نور شدید آفتاب، استفاده از 
باد برای به جریان انداختن هوا بین ساختمان ها و ایجاد 
سایه با استفاده از معماری اسلامی است. استفاده از مصالح 
ســاختمانی که گرما را به جای جــذب کردن منعکس 

می کنند و عایق بندی بخش دیگر این معماری است.
معماران امارات از دستاورد های کشور های اطراف نیز برای 
ســاخت بنا  های خود بهره  می گیرند. در محله البستکیه 
شهر دوبی، بادگیر هایی وجود داشت که مهاجران ایرانی 
آنها را ساخته بودند. در سال های 19۸0 ولیعهد انگلیس 
که در سفر به امارات شاهد تخریب این محله بود به مقامات 
دوبی تأکید کرد که باید ساختمان  های میراثی و فرهنگی 
را حفظ کنند. اکنون این محله کــه به فهیدی تغییر نام 
یافته تا ریشه های ایرانی آن محو شود، به صورت موزه ای از 

معماری قدیمی شهر نگهداری می شود.
شهر مصدر در نزدیکی ابوظبی هم از ترکیب معماری بومی 
خلیج فارس و فناوری های جدید بــرای کاهش مصرف 
انرژی در اقلیم بیابانی استفاده می کند و با این کار توانسته 
چند ساختمان کربن صفر )تولید و مصرف برابر گاز های 

گلخانه های( را به ثبت برساند.

مقابله با گرمای امارات

الگوی روستایی در لبنان اژدهای فرودگاه پکن
معماری شــهری لبنان به عنوان یک کشور مدیترانه ای 
شباهت هایی با کشــور های نزدیک به آن مانند یونان و 
ترکیه دارد. در سال های اخیر توجه به میراث مدیترانه ای 
این کشور باعث نوسازی شهر های ساحلی و کوهستانی با 
استفاده از فرهنگ بومی شده است. یکی از این پروژه ها 
الگوی ســاختمان  های خود را از روستا های این منطقه 
گرفته است که در آن خانه ها در دامنه زمین های شیب دار 
بنا می شــدند و با پله هــای نامنظم به هــم ارتباط پیدا 

می کردند. پروژه »مــاره آ« در نزدیکی بیروت این فضای 
روستایی را احیا کرده و البته خانه های ویلایی گران قیمتی 
ساخته است. روی بام های این ساختمان ها فضای سبز 
ایجاد شده و اندازه و شکل ســاختمان ها متفاوت است؛ 
تا جایی که در و پنجره ها هم در زاویه های مختلفی قرار 
گرفته اند. تجربه الگو گرفتن از بافت روســتایی به شکل 
جدید موفق بود و دیگر سازندگان هم در حال ادامه این 

مسیر هستند.

پایانه سوم فرودگاه پکن یکی از ســاختمان های مدرن 
چین است که براســاس نماد هایی از معماری سنتی این 
کشور ساخته شده است. ساختمان پایانه سوم از دیدگاه 
مسافرانی که سوار بر هواپیما هستند به اژدهای قرمز رنگ 
شباهت دارد که یکی از ســمبل های کشور چین است. 
ایســتگاه قطار پایتخت که در کنار این پایانــه قرار دارد 
هم به شکل لاک پشت ساخته شده است و به این شکل 
تعبیر می شود که 2حیوان باستانی چینی در حال جنگ با 

یکدیگرند. در کنار این معماری عظیم، نباید مجسمه ها و 
تزیینات زردرنگ درون سالن را هم از نظر دور داشت. درون 
ساختمان، مجسمه هایی قرار گرفته که نمونه های دقیقی از 
تندیس های سنتی چین هستند و باز هم نماد اژدها در آن 
دیده می شود. تیرچه های قرمزرنگ که در سقف ساختمان 
کاخ های سلطنتی چین دیده می شد در این پایانه به صورت 
ادامه اتصالات فلزی و ستون های ســقف قرار گرفته و از 

بیرون هم قابل دیدن است.

معماریبومیریشهدر
فرهنگمحلی
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